
Consilierii  locali  din
Pecineaga,  în  ședință
ordinară:  Iată  ce  proiecte
sunt propuse pe ordinea de zi
a întâlnirii
28 octombrie 2025 9:50

Consiliului  Local  al  comunei
Pecineaga este convocat în şedinţă
ordinară care va avea loc miercuri,
29  octombrie  2025,  ora  13,00  la
sala de sedințe a primăriei.
Pe  ordinea  de  zi  sunt  propuse  următoarele  proiecte  de
hotărâre:

Proiect  de  hotărâre  privind  stabilirea  suprafetei  de1.
pasune  din  proprietatea  privata  a  comunei  Pecineaga,
pentru  inchiriere  in  anul  2025  crescătorilor  de
cabaline;  Initiator  primar  MAKKAI  Marian:

Materiale: raport de aprobare, referat de specialitate;

Comisii de specialitate cărora le este trimis spre avizare
:Comisia nr. 2 şi 3.
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Proiect de hotărâre privind acordul în vederea ocupării2.
temporare a drumurilor proprietatea publică a Comunei
Pecineaga,  județul  Constanța,  în  scopul  realizării
obiectivului  de  investiții  „Înființare  rețea  de
distribuție gaze naturale în Comuna Pecineaga, județul
Constanța”;

Inițiator primar MAKKAI Marian;

Materiale: raport de aprobare, referat de specialitate;

Comisii de specialitate cărora le este trimis spre avizare
:Comisia nr. 2 şi 3.

Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație3.
publică  a  imobilului,  în  suprafață  de  1100  mp.,
aparținând  domeniului  privat  al  Comunei  Pecineaga,
județul Constanța, situat în Aleea Lăcrămioarei, nr. 4A,
sat Pecineaga, comuna Pecineaga, județul Constanța;

Inițiator primar MAKKAI Marian:

Materiale: raport de aprobare, referat de specialitate;

Comisii de specialitate cărora le este trimis spre avizare
:Comisia nr. 2 şi 3.

4.Proiect  de  hotarâre  privind  corectare  H.C.L.
nr.70/10.06.2025  privind  aprobarea  efectuării  plății  apei
potabile, în sistem pausal, de către locuitorii imobilelor din
fostul IAS Pecineaga; Initiator primar MAKKAI Marian:

Materiale raport de aprobare, referat de specialitate;

Comisii de specialitate cărora le este trimis spre avizare:
Comisia nr. 2 şi 3.

5. Proiect de hotarâre privind aprobarea efectuării raportului
de evaluare a imobilului teren- intravilan, în suprafață de
6846 mp., aparținând domeniului privat al Comunei Pecineaga,



județul Constanța, situat în Str. Amzacei Parcela CC lot 2,
sat. Pecineaga, comuna Pecineaga, județul Constanța;

Inițiator primar MAKKAI Marian:

Materiale: raport de aprobare, referat de specialitate;

Comisii de specialitate cărora le este trimis spre avizare
Comisiile nr.2 şi 3.

6.  Proiect  de  hotărâre  privind  rectificarea  bugetului  de
venituri şi cheltuieli al comunei Pecineaga, județul Constanța
pentru anul 2025;

Initiator primar MAKAI Marian;

Materiale: raport de aprobare, referat de specialitate;

Comisii de specialitate cărora le este trimis spre avizare
:Comisia nr.2 şi 3.

7. Propuneri curente ale administrației publice locale.

(FOTO) Mâini de aur, suflet
de  restaurator:  Dan  Mihai
Ionescu  și  o  carieră
memorabilă
28 octombrie 2025 9:50
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Gala  Restaurării  Românești  „Mâini
de Aur 2025”, desfășurată la Muzeul
Național al Țăranului Român la 15
octombrie  2025,  a  marcat  într-un
mod  simbolic  și  emoționant
semicentenarul  înființării
sistemului  românesc  de  restaurare
și  conservare  a  patrimoniului
cultural.  Restauratorul  expert
constănțean  Dan  Mihai  Ionescu  a
fost distins cu Trofeul „Mâini de
Aur 2025”.
Este  o  recunoaștere  binemeritată  pentru  cei  50  de  ani  de
activitate pe care, cu meticulozitate, răbdare și devotament,
i-a pus în slujba patrimoniului cultural românesc, în cadrul
Laboratorului de Restaurare-Conservare al Muzeului de Istorie
Națională și Arheologie Constanța. Jumătate de veac în care a
ridicat la nivel de artă restaurarea de metale, impunându-se
drept unul dintre specialiștii de marcă ai domeniului.



Dan Mihai Ionescu maini de aur

O carieră ce se confundă cu începuturile
restaurării în România
Astăzi, aflat la pensie, Dan Mihai Ionescu își amintește cu
emoție și nostalgie anii de început în muzeu, dar mai ales
colegii alături de care și-a construit cariera și cu care a
legat relații trainice de prietenie și respect reciproc.

Era un tânăr pasionat de istorie când, în 1974, a pășit în
biroul profesorului Adrian Rădulescu, directorul muzeului la
acea vreme, și i-a spus, cu entuziasmul caracteristic vârstei,
că își dorește un loc de muncă.

„Încă  îmi  amintesc  cât  de  emoționat  eram.  De  altfel,
profesorul Adrian Rădulescu era o persoană cu o inimă imensă,
dar cu o atitudine impunătoare, indiferent dacă îl cunoșteai
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sau nu. M-a primit, m-a ascultat și mi-a spus că mă primește,
dar că nu are bani să mă plătească. Ce contau banii la vârsta
aceea? Câteva luni am activat voluntar: am făcut ghidaj în
special la Edificiul Roman cu Mozaic și la Cetatea Histria, am
învățat grafică. Am făcut de toate.

În  1975  au  fost  înființate,  în  baza  Legii  63/1974,  șapte
laboratoare zonale de restaurare-conservare, printre care și
cel de la Constanța, care avea arondate instituțiile muzeale
din  Călărași,  Ialomița,  Brăila,  Galați  și  Tulcea.  Mi-am
început  activitatea  în  august  1975,  m-am  specializat  în
restaurarea metalelor și am activat până în vara anului 2024,
când am ieșit la pensie.

Am lucrat cu mulți specialiști remarcabili, de la care am avut
șansa să învăț secretele acestei profesii: Dimitrie Vicoveanu
și Iosif Korodi – restauratori de excepție, sub coordonarea
cărora  am  urmat  cursurile  de  specializare,  la  Iași  și,
respectiv, Cluj; Mathe Kiss Lorand – șeful laboratorului de
restaurare  între  1974  și  2004;  Constantin  Carpus,  un
restaurator  autodidact  cu  o  imaginație  și  o  inventivitate
excepționale; Margareta Havrileț – alături de care am împărțit
biroul  ani  buni  și  de  la  care  pot  spune  că  am  învățat
meserie”, a afirmat restauratorul Dan Mihai Ionescu.



Dan Mihai Ionescu maini de aur

„Monedele sunt adevărate opere de artă”
De-a lungul unei frumoase și îndelungate cariere, a redat
strălucirea  a  zeci  de  mii  de  piese  arheologice  de  metal
(monede,  fibule,  săbii,  armuri),  aflate  în  colecțiile
numeroaselor instituții muzeale din țară, precum Muzeul de
Istorie Națională și Arheologie Constanța, Muzeul Național al
Marinei  Române,  Castelul  Peleș  etc.  Fiecare  obiect  a
reprezentat  o  provocare,  dar  restauratorul  constănțean
mărturisește că a găsit o fascinație aparte în descoperirea
detaliilor ascunse ale monedelor.

„Consider că monedele sunt adevărate opere de artă. Nu există
două identite, chiar dacă fac parte din aceeași serie, fie că
sunt bătute sau turnate. Ce satisfacție imensă aduce să vezi o
piesă restaurată și să îi descoperi micile particularități!

Lucrarea  care  mi-a  rămas  la  suflet  este  restaurarea  unui
tezaur  monetar  descoperit  în  anii  2004  –  2005  pe  strada
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București  din  municipiul  Constanța.  Acest  tezaur  conținea
aproximativ 7.000 de monede, am lucrat mai bine de un an
pentru restaurarea lor”, a povestit restauratorul Dan Mihai
Ionescu.

Dan Mihai Ionescu maini de aur

Trofeul „Mâini de Aur 2025” a fost primit
de restauratorul expert Dan Mihai Ionescu
cu modestie și recunoștință
„Această distincție este o recunoaștere a celor 50 de ani de
muncă în slujba patrimoniului. Este o reală satisfacție să
știi  că  munca  noastră  nu  trece  neobservată”,  a  afirmat
expertul.

Muzeul  de  Istorie  Națională  și  Arheologie  Constanța  își
exprimă profunda apreciere față de activitatea restauratorului
expert  Dan  Mihai  Ionescu,  care,  timp  de  cinci  decenii,  a
slujit cu devotament, migală și pasiune patrimoniul cultural
românesc. Mii de artefacte i-au trecut prin mâini, iar fiecare
piesă poartă amprenta priceperii și dăruirii sale. Trofeul
„Mâini de Aur 2025” reprezintă o recunoaștere binemeritată a
unei  cariere  exemplare,  care  va  rămâne  un  reper  pentru
generațiile viitoare. Vă mulțumim, domnule Dan Mihai Ionescu!
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(GALERIE  FOTO)  Sportivii
constănțeni,  pe  podimul
Campionatelor Naționale și al
Concursului  Național  Kids
Development  de  Gimnastică
Aerobică
28 octombrie 2025 9:50

Au fost zile pline de energie și
eleganță  în  Sala  Sporturilor  din
Timișoara,  odată  cu  desfășurarea
Campionatelor  Naționale  și  a
Concursului  Național  Kids
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Development de Gimnastică Aerobică.
Evenimentul  a  reunit  sportivi  din  întreaga  țară,  care  au
impresionat prin talent, precizie și spirit de echipă, oferind
publicului un adevărat spectacol al gimnasticii.

Concursul Național Kids Development de Gimnastică Aerobică

La individual feminin – categoria a IV-a, podiumul a fost
ocupat de:

Castellano Medeea-Ioana (ACS Daciana Enache School of
Gymnastics) – medalie de aur, 15.300 puncte
Gomeaja Eva (ACS Viva Sport) – medalie de argint, 15.000
puncte
Ingrid Moraru (ACS Aerostar Mădălina Barbu) – medalie de
bronz, 14.950 puncte

În proba de perechi – categoria a IV-a, medalia de aur a
revenit  echipei  CSS  Petroșani  2  (Demeni  Robert-Gabriel,
Popescu Sara-Ștefania) – 14.400 puncte, iar medalia de argint
formației CSG Gimnis Iași (Onofrei Sașa Dacian, Păpărau Maya)
– 13.400 puncte.

La individual masculin – categoria a IV-a, s-a impus Demeni
Robert-Gabriel  (CSS  Petroșani)  –  14.700  puncte,  urmat  de
Onofrei  Sașa  Dacian  (CSG  Gimnis  Iași)  –  13.500  puncte  și
Gheorghiu Nicol (CSS 1 Constanța) – 13.500 puncte.

În proba de trio – categoria a IV-a, clasamentul final a fost
următorul:

Medalie de aur – ACS Viva Sport (Bucătaru Amalia, Jantea
Adelina, Jantea Anastasia) – 13.650 puncte
Medalie de argint – CSS Petroșani 2 (Lupșanic Nadia-
Maria,  Drulă  Rayra-Maria,  Grunță  Ciprian-Florin)  –
13.500 puncte
Medalie de bronz – CSM Arad (Drăghicescu Eva, Kapca
Antonia, Kapca Alexandra) – 13.150 puncte



Campionatele  Naționale  de  Gimnastică
Aerobică
În proba de grup – categoria a III-a, victoria a revenit
echipei CS Farul Constanța / CSS 1 Constanța (Leuca Eva Maria,
Stănciulescu Daria Alexandra, Remus Natalia Maria, Zelesneac
Maria Nadia, Memet Ali Aylin) – 15.450 puncte.

Pe locul al doilea s-a clasat Academia de Gimnastică Laura
Cristache (Raisa Bologa, Iris Ionescu, Thea Geanaliu Nicolae,
Laura Stoica, Maria Pavel) – 15.350 puncte, iar pe locul al
treilea  CSG  Gimnis  Iași  (Balaur  Smaranda,  Topciu  Daria,
Pușcașu  Sara,  Bugan  Anastasia,  Bărbieru  Medeea)  –  14.300
puncte.

La trio – categoria a II-a, medalia de aur a fost obținută de
CS Farul Constanța 2 (Avram Sara, David Diana Ioana, Iancu
Amalia) – 16.200 puncte, urmată de CS Farul Constanța (Misu
Rebecca, Ciurea Vlad Theodor, Dumitru Ioana Sophia) – 15.550
puncte  și  Academia  de  Gimnastică  Laura  Cristache  (Alessia
Apostol, Maya Ion, Maria Goncear) – 15.400 puncte.

Prima parte a zilei a adus din nou evoluții spectaculoase,
energie și eleganță pe scena gimnasticii aerobice. Sportivii
au  impresionat  prin  precizie,  expresivitate  și  spirit
competitiv, menținând nivelul ridicat al întrecerii până în
ultimele momente ale acestei ediții.

La individual feminin – categoria a II-a, s-a impus Diana
Ioana David (ITS What I Love), cu 16.900 puncte, urmată de Ana
Filimon (CSS 1 Constanța) – 16.650 puncte și Amalia Negrescu
(Academia de Gimnastică Laura Cristache) – 16.600 puncte.

În  proba  de  individual  feminin  –  seniori,  cea  mai  bună
evoluție i-a aparținut Claudiei Ristea (CSM Onești), care a
obținut 18.600 puncte. Pe locul al doilea s-a clasat Melisa
Farcuța (CSM Arad) – 17.950 puncte, iar pe al treilea Raisa
Alexe (CSM Onești) – 17.750 puncte.



La trio – categoria a III-a, s-a impus Academia de Gimnastică
Laura Cristache (Raisa Bologa, Thea Nicolae Geanaliu, Laura
Stoica) – 14.750 puncte, urmată de Academia de Gimnastică
Laura Cristache 3 (Patricia Sîrbu, Mathias Iftinchi, Antonia
Nae) – 14.450 puncte și CS Farul Constanța (Daria Alexandra
Stănciulescu, Eva Maria Leuca, Natalia Maria Remus) – 14.350
puncte.

În  proba  de  trio  –  categoria  I,  aurul  a  revenit  echipei
Academia  de  Gimnastică  Laura  Cristache  /  CSM  Onești  (Ana
Drăghici, Emma Rotaru, Maria Toma) – 17.500 puncte. Medalia de
argint  a  fost  câștigată  de  Academia  de  Gimnastică  Laura
Cristache 2 (Sara Stamate, Adelina Carataș, Ruxandra Oancea) –
16.100 puncte, iar medalia de bronz de echipa Academia de
Gimnastică Laura (Ingryd Mușat, Mihaela Manda, Carina Stan) –
15.150 puncte.

Rezultatele  complete  pot  fi  consultate  pe  site-ul  FRG:
https://frgimnastica.com/results?disciplineId=5

„Mulțumim  Primăria  Municipiului  Timișoara  și  Profi  pentru
sprijinul acordat în organizarea Campionatelor Naționale și a
Concursului Național Kids Development de Gimnastică Aerobică”,
au transmis reprezentanții CSM Constanța.
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Colonelul  Ionuț  Done,
împuternicit  prim-adjunct  al
inspectorului  șef  al
Inspectoratului  de  Jandarmi
Județean Constanța
28 octombrie 2025 9:50
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Începând  cu  data  de  azi,  27
octombrie  2025,  colonelul  Ionuț
Done  a  fost  împuternicit  să
îndeplinească  atribuțiile  funcției
de  prim-adjunct  al  inspectorului
șef al Inspectoratului de Jandarmi
Județean  Constanța,  pentru  o
perioadă de șase luni.
Ofițerul are o experiență de peste 22 de ani în structurile
Ministerului  Afacerilor  Interne,  unde  a  activat  în  cadrul
Jandarmeriei Române, cât și în cadrul sectorului teritorial de
Audit Public Intern și a ocupat, de-a lungul carierei, mai
multe funcții de conducere.

În perioada în care a activat ca auditor în cadrul sectorului
teritorial de Audit Public Intern (2016-2024), pe parcursul
anului  2019,  a  fost  detașat  pentru  a  exercita  funcția  de
subprefect al județului Constanța.

Prin numirea sa, domnul colonel Ionuț Done se alătură echipei
manageriale a inspectoratului, formată din colonelul VELICU
Marius, inspector șef, și colonelul DASCĂLU Valentin, adjunct
al inspectorului șef.

Mangalia:  Sute  de  haine
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contrafăcute,  de  peste
300.000 de lei, confiscate de
poliţiştii de frontieră
28 octombrie 2025 9:50

Poliţiştii de frontieră din cadrul
Gărzii de Coastă au descoperit în
urma unui control efectuat asupra
unui autocar sosit din Turcia, 254
articole vestimentare, estimate la
o  valoare  de  aproximativ  300.000
lei, inscripţionate cu numele unor
mărci cunoscute și susceptibile a
fi contrafăcute.
În data de 26.10.2025, polițiștii de frontieră din cadrul
Grupului de Nave Mangalia, aflaţi în exercitarea atribuţiilor
de serviciu pe DN 39, au oprit pentru control un autocar care
se deplasa pe ruta Turcia-România.

Astfel, colegii noştri au descoperit în mijlocul de transport,
în spațiul destinat bagajelor, 254 articole vestimentare care
purtau  însemnele  unor  mărci  cunoscute,  susceptibile  a  fi
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contrafăcute.  Produsele  se  aflau  în  posesia  unor  cetățeni
români, însă aceștia nu dețineau documente de proveniență și
nici acordul titularilor de marcă pentru punerea acestora în
circulație.

Bunurile, în valoare totală de aproximativ 300.000 de lei,
dacă ar fi fost comercializate ca bunuri de marcă, au fost
ridicate în vederea continuării cercetărilor, iar în cauză,
poliţiştii  de  frontieră  efectuează  cercetări  sub  aspectul
săvârşirii infracţiunii de punere în circulaţie a unui produs
purtând o marcă identică sau similară cu o marcă înregistrată.

PSD Constanța, despre ultima
ședință  a  Consiliului
Județean:  „Nu  vom  aproba
hotărâri  luate  pe  genunchi,
doar de dragul unor tăieri de
cheltuieli cu barda!”
28 octombrie 2025 9:50
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Biroul de presă al PSD Constanța a
transmis un comunicat în care arată
că aleșii formațiunii nu ar fi fost
de  acord  cu  noua  organigramă  a
Bibliotecii  Județene  și  nici  a
Direcției  Generale  de  Evidență  a
Populației Constanța.
„Astăzi, în cadrul ședinței Consiliului Județean Constanța s-a
dovedit că se poate ca interesul constănțenilor să fie pus
deasupra oricăror directive. Cu atât mai mult cu cât unul
dintre proiectele aflate pe ordinea de zi făcea referire la
cultură. Cea pe care suntem datori cu toții să o apărăm. În
acest  sens,  proiectul  numărul  305  privind  „Aprobarea
Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de
Organizare  și  Funcționare  de  la   Biblioteca  Județeană  IN
Roman” a fost retras de pe ordinea de zi. Considerăm că a fost
o decizie normală pentru că hotărâri de acest gen nu trebuie
luate pe genunchi, fără o consultare cu cei implicați și, nu
în ultimul rând, pentru că această instituție este emblematică
în Constanța, iar imixtiunile administrative nu își au locul
aici.

Consilierii  județeni  PSD  nu  ar  fi  votat  acest  proiect,
convinși fiind că Biblioteca Județeană IN Roman, păstrătoare a
multor valori ale Constanței, nu trebuie să fie supusă unui
proces fără nicio legătură cu realitatea dintr-o  instituție
de cultură.

La fel de important pentru constănțeni este și proiectul 272
privind “Aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a
Regulamentului de Organizare și Funcționare de la Direcția
Generală de Evidența Populației Constanța”. Proiect care a
fost retras, consilierii județeni PSD nefiind dispuși să-l



voteze, în condițiile în care reducerea cheltuielilor face
referire  doar  la  cele  de  personal,  dar  chiria  plătită  de
această instituție ajunge la zeci de mii de euro lunar.

Tot  în  ședința  de  astăzi,  consilierii  județeni  PSD  s-au
abținut la proiectul de horărâre 263, referitor la serviciile
juridice de asistență și reprezentare pentru cauze ale CJC sau
ale  președintelui  acestuia.  Proiectul  a  trecut,  dar  noi
social-democrații considerăm că se impunea o claritate mai
mare în privința modului de selectare a acestor servicii sub
toate aspectele”, se arată în comunicatul PSD Constanța.

Consilierii județeni PSD nu fac opoziție de dragul opoziției,
fiind  dispuși  să  voteze  orice  proiect  benefic  județului
Constanța și locuitorilor acestuia. Asta nu înseamnă, însă, că
vom aproba hotărâri luate pe genunchi, doar de dragul unor
tăieri  de  cheltuieli  cu  barda!  Totodată,  nu  vom  vota
inițiative fără a fi consultați toți factorii implicați și, în
nici un caz, nu suntem de acord cu presiunile puse asupra unor
instituții de dragul satisfacerii orgoliilor unora sau altora!
Cu atât mai mult cu cât în instituții se impune un audit
serios și nu amenințarea cu prezența corpului de control.

Pentru binele comunității, importante sunt soluțiile adoptate
în beneficiul oamenilor, iar consilierii PSD vor vota doar în
acest sens!”

 

Mangalia:  Campanie  GRATUITĂ

https://editiadesud.ro/mangalia-campanie-gratuita-de-sterilizare-castrare-a-cainilor-si-pisicilor-cu-sau-fara-stapan/


de  sterilizare/castrare  a
câinilor și pisicilor cu sau
fără stăpân
28 octombrie 2025 9:50

În perioada 6-9 noiembrie 2025, la
Mangalia  va  avea  loc  o  nouă
campanie  voluntară  de
sterilizare/castrare a câinilor și
pisicilor  cu  sau  fără  stăpân.
Campania NU este realizată din bani
publici,  ci  numai  cu  sprijinul
iubitorilor de animale.
Acțiunea va avea loc în cadrul Clinicii Mobile VETcare Green
și este susținută de Herzensangelegenheit Kastra e.V. si ERNA
und  PAULINA  SCHUSTER  –  Tierschutzstiftung  și  realizată  cu
sprijinul Elenei Ionescu din Mangalia.

Potrivit  Gabrielei  Ionescu,  sterilizarea  animalelor  fără
pedigree este OBLIGATORIE conform Legii 257/2013.

Programările se pot face la numărul de telefon 0723284090 după
următorul program:
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Luni – Vineri

Orele 14-16

Ce trebuie să știți:

Animalele NU trebuiesc hrănite cu 12 ore înainte.
Pisicile vor primi, OBLIGATORIU, cupare urechii.
Câinii vor primi un mic tatuaj lângă operatie.
Nu sterilizăm animale mai mici de 6 luni.

Locurile  sunt  limitate,  iar  animăluțele  din  Mangalia  au
prioritate.

(VIDEO)  Momentul  în  care  o
vulpe  cumințică  se  lasă
admirată  în  zona  gării  din
Mangalia
28 octombrie 2025 9:50

Un locuitor din Mangalia a suprins,
aseară,  o  vulpe  blândă,  care  s-a
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lăsat  admirată  și  filmată.
Animalul, cel mai probabil obișnuit
cu oamenii, se afla în zona Gării
din  Mangalia,  în  apropierea  unei
măcelării.

„Ce simpatică e! Pe cine așteaptă oare?
Nu îi vine să creadă, despre primar…
Asteptă trenul sau microbuzul, să plece la munte.
Peste drum de gară este un magazin de cărniță de pui, i-
o  fi  venit  miros,  că  gaini  nu  mai  sunt”,  au  curs
comentariile pe Facebook.

Cei mai simpatici agenți de
circulație,  elevii  Școlii
Gala  Galaction,  pe  străzile
din Mangalia!
28 octombrie 2025 9:50
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Ieri, străzile din Mangalia au avut
cei  mai  simpatici  agenți  de
circulație.
Într-un comunicat de presă, IPJ Constanța transmite că elevii
de la școala Gala Galation au făcut echipă cu polițiștii din
cadrul  Poliției  municipiului  Mangalia  pentru  o  misiune
specială.

„Micii noștri „colegi” au dirijat traficul și s-au asigurat că
toți pietonii traversează în siguranță.

O lecție de civism predată direct pe trecerea de pietoni!

Felicitări, copii! Sunteți de nota 10!”



(GALERIE  FOTO/VIDEO)  Ziua
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Armatei la Mangalia
28 octombrie 2025 9:50

Ziua  Armatei  este  fi  sărbătorită
astăzi,  25  octombrie,  printr-o
serie de manifestări organizate în
Piața Republicii din Mangalia.

Ziua Armatei la Mangalia
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SURSE:  Cristian  Radu  rămâne
după gratii încă 30 de zile
28 octombrie 2025 9:50

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/10/WhatsApp-Image-2025-10-25-at-10.32.42_c2c3a897.jpg
https://editiadesud.ro/surse-cristian-radu-ramane-dupa-gratii-inca-30-de-zile/
https://editiadesud.ro/surse-cristian-radu-ramane-dupa-gratii-inca-30-de-zile/


Judecătorii  Curții  de  Apel  au
decis, în urmă cu câteva minute, ca
primarul  suspendat  al  Mangaliei,
Cristian  Radu,  să  rămână  după
gratii  pentru  următoarele  30  de
zile.
A fost o situație atipică la Curtea de Apel Constanța: cei doi
judecători  care  trebuiau  să  ia  o  decizie  la  contestația
procurorilor  DNA  privind  măsura  arestului  preventiv  a
primarului  din  Mangalia  nu  s-au  înțeles  în  privința  unei
decizii.

Unul dintre magistrați a înclinat balanța pentru prelungirea
arestului preventiv, iar celălalt pentru plasarea primarului
în arest la domiciliu.

Astfel, s-a dispus, conform procedurii, ca cererea să fie
analizată de un complet de divergență.

Al treilea judecător a decis ca Radu să rămână în spatele
gratiilor pentru încă 30 de zile.



(DOCUMENT)  A  fost  pus  în
dezbatere  proiectul  privind
instituirea taxei speciale de
stațiune  în  Municipiul
Mangalia
28 octombrie 2025 9:50

Primăria  Mangalia  a  pus,  în
dezbatere  publică,  proiectul
privind instituirea taxei speciale
de stațiune în Municipiul Mangalia
pentru anul 2026.
Potrivit  mangalia.ro,  proiectul  propune  stabilirea  taxei
speciale de stațiune, în vederea promovării și dezvoltării
turistice a municipiului Mangalia și a stațiunilor turistice
din teritoriul administrativ, reprezentând venit cu destinație
specială la bugetul local.

Proiectul stabilește categoriile de persoane de la care se
încasează,  în  funcție  de  serviciile  de  cazare  de  care
beneficiază  în  structurile  de  cazare  turistică
clasificate/neclasificate de pe raza municipiului Mangalia și
stațiunile Saturn, Venus, Cap Aurora, Jupiter, Neptun, Olimp,
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precum și scutirile de la plata taxei de stațiune.

Veniturile realizate din încasarea taxei speciale de stațiune
vor  fi  utilizate  pentru  realizarea  unor  programe  necesare
sustenabilității circulației turistice în zonă, pentru punerea
în valoare a patrimoniului turistic și a resurselor din polul
de dezvoltare turistică, dar și ca altă sursă de finanțare
virată  Organizației  de  Management  al  Destinației  (OMD)
Mangalia, în scopul promovării și dezvoltării turismului la
nivel local.

Art.  2.    (1)  Taxa  se  încasează  de  la  persoanele  care
beneficiază  de  servicii  de  cazare  în  structuri  de  cazare
turistică  clasificate/neclasificate  de  pe  raza  municipiului
Mangalia și stațiunile Saturn, Venus, Cap Aurora, Jupiter,
Neptun, Olimp, după cum urmează: – persoanele cu vârsta peste
18 ani care beneficiază de servicii de cazare în unitățile de
cazare  turistică  clasificate/neclasificate  de  pe  raza
municipiului Mangalia și stațiunile Saturn, Venus, Cap Aurora,
Jupiter, Neptun, Olimp vor plăti taxa de stațiune în valoare
de 5 lei/zi/ turist, excepție făcând persoanele menționate la
art.3. – persoanele cazate în interes de serviciu pentru un
interval mai mare de 10 zile lucrătoare în structuri de cazare
turistică clasificate pe perioada sezonului estival vor plăti
taxa de stațiune în valoare de 5 lei/zi/ turist, excepție
făcând persoanele menționate la art.3.

(2)  Pentru  plătitorii  taxei  speciale  de  stațiune  ,  care
beneficiază  de  servicii  de  cazare  în  structuri  de  cazare
turistică clasificate/neclasificate, de pe raza municipiului
Mangalia și stațiunile Saturn, Venus, Cap Aurora, Jupiter,
Neptun, Olimp, taxa se reține la sursă de către unitățile de
cazare  turistică,  care  o  evidențiază  distinct  și  o
înregistrează  în  contabilitate,  separat  de  pachetul  de
servicii și nu este purtătoare de T.V.A.

(3)  Orice  structură  de  cazare  turistică
clasificată/neclasificată, care încasează taxa de stațiune, de



la persoanele care beneficiază de servicii de cazare pe pe
raza municipiului Mangalia și stațiunile Saturn, Venus, Cap
Aurora, Jupiter, Neptun, Olimp, are obligația de a depune o
declarație-decont  până la data stabilită pentru fiecare plată
a taxei speciale.

(4) Taxa specială de stațiune, încasată de structurile de
cazare  turistică  clasificate/neclasificată  de  la  persoanele
care beneficiază de servicii de cazare,  mai sus mentionate,
va fi virată lunar, până la data de 10 inclusiv a lunii
următoare celei în care a avut loc cazarea, la bugetul local.

(5)  Încasarea  taxei  se  face  de  către  structurile  de
specialitate  ale  U.A.T.  Municipiul  Mangalia,  pe  baza
declarației-decont  a  taxei  speciale  de  stațiune.

(6) Pentru neplata la termenele scadente, se datorează după
aceste  termene  majorări  de  întârziere  în  cunatum  de  1%,
calculate pentru fiecare luna sau fracție de lună, începând cu
ziua imediat următoare termenului de scadență și până la data
stingerii sumei datorate.

(7) Persoanele fizice care realizează venituri din închirierea
în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate
personală clasificate/neclasificate, cuprinse între una și 5
camere inclusiv, indiferent de numărul de locuințe în care
sunt  situate  acestea  și  oferă  servicii  de  cazare  pe  raza
municipiului Mangalia și stațiunile arondate, au obligația de
a încasa taxa de stațiune și de a depune declarația-decont
însoțită de tabel ( conform anexă), până la data stabilită
potrivit art.2 alin. 4.

(8) Nereținerea la sursă a taxei speciale de stațiune de către
structură  de  cazare  turistică  clasificată/neclasificată,
atrage răspunderea personală, plata taxei în această situație
fiind suportată de structura respectivă.

Art.  3.   Sunt  scutite  de  la  plata  taxei  de  stațiune
următoarele  categorii  de  persoane:



a) veteranii de război, văduvele de război și văduvele1.
nerecăsătorite ale veteranilor de război;
b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr.2.
118/1990,  republicat,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, și persoanele fizice prevăzute la art. 1 din
Ordonanța  Guvernului  nr.  105/1999,  aprobată  cu
modificări și completări prin Legea nr. 189/2000, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  respectiv,
persoanele persecutate din motive politice de dictatura
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi
celor  deportate  în  străinătate  ori  constituite  în
prizonieri și persoanele persecutate de către regimurile
instaurate în România cu începere de la 6 septembrie
1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice ;
c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele3.
încadrate  în  gradul  I  de  invaliditate  precum  și  a
însoțitorilor legali ale acestora, reprezentanții legali
ai  minorilor  cu  handicap  grav  sau  accentuat  și  ai
minorilor încadrați în gradul I de invaliditate;
d)  posesorii  biletelor  de  tratament  emise  de  Casa4.
Națională de Pensii Publice și Case Teritoriale;
e) persoanele asigurate prin C.A.S. care beneficiază de5.
servicii de tratament pe bază de trimitere de la medicul
de  familie  sau  medicul  specialist,  internate  în
unitățile  medicale  de  tip  sanatorial.
f) persoanele cazate în interes de serviciu pentru un6.
interval  mai  mare  de  10  zile  lucrătoare  doar  în
extrasezon  (01  octombrie  -30  aprilie).

Art. 4.   Veniturile realizate din încasarea taxei speciale de
stațiune  vor  fi  utilizate  pentru  realizarea  unor  programe
necesare sustenabilității circulației turistice în zonă, în
scopul  creșterii  gradului  de  satisfacție  al  vizitatorilor
destinației  turistice,  punerea  în  valoare  a  patrimoniului
turistic și a resurselor din polul de dezvoltare turistică,
creșterea  calității  și  crearea  de  noi  servicii  publice
destinate  turiștilor  prin  structurile  de  specialitate  ale



U.A.T. Municipiul Mangalia, dar și ca altă sursă de finanțare
virată Organizației de Management al Destinației în scopul
promovării  și  dezvoltării  turismului  potrivit  art.10  5
alin.(1) lit.c) din Ordonanța Guvernului nr.58/1998 privind
organizarea și desfășurarea activității de turism în România,
cu modificările și completările ulterioare.

1-Proiect-de-hotarare-taxa-speciala-de-statiune-2026-si-
Regulament-anexa

(CONVOCATOR) Consiliul Local,
în  ședință:  Aprobarea
structurii  organizatorice  a
Spitalului  Municipal
Mangalia, pe ordinea de zi
28 octombrie 2025 9:50

Consiliul  Local  Mangalia  este
convocat în ședință ordinară joi,
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30  octombrie  2025,  de  la  orele
14.00.  Ședința  va  avea  loc  în
sistem mixt.
Iată care este ordinea de zi a întâlnirii:

Aprobarea proceselor – verbale ale ședinței ordinare din1.
data de 26.09.2025, al ședinței extraordinare, convocată
de  îndată,  din  data  de  07.10.2025  și  al  ședinței
extraordinare,  convocată  de  îndată,  din  data  de
22.10.2025;
Proiect de hotărâre privind mandatarea în mod expres a2.
reprezentantului  Consiliului  Local  al  Municipiului
Mangalia în cadrul Adunării Generale a Acționarilor a
S.C.  GOLDTERM  MANGALIA  S.A.,  în  vederea  aprobării
modificării  actului  constitutiv  al  S.C.  Goldterm
Mangalia  S.A.;
Proiect de hotărâre privind mandatarea în mod expres a3.
reprezentantului  Consiliului  Local  al  Municipiului
Mangalia în cadrul Adunării Generale a Acționarilor a
S.C.  GOLDTERM  MANGALIA  S.A.,  în  vederea  aprobării
actualizării componenței Consiliului de Administraţie;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  modificării4.
prețurilor/  tarifelor  pentru  activităţile  specifice
serviciului de iluminat public în Municipiul Mangalia,
ca  urmare  a  majorării  nivelului  cotei  standard  de
T.V.A.;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  retragerii5.
dreptului de administrare al S.C. GOLDTERM MANGALIA S.A.
asupra unui mijloc fix aflat în componenţa şi inventarul
Centralei  Termice  CT  15  şi  darea  în  administrare
Liceului Tehnologic Ion Bănescu Mangalia în componenţa
şi inventarul Centralei Termice CT 41;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  ajustării6.
tarifelor  pentru  activităţile  de  sortare,  compostare,
tratare mecanico – biologică şi depozitare a deşeurilor



municipale din U.A.T. Municipiul Mangalia, prestate în
cadrul Centrului de Management al Deşeurilor (C.M.I.D.)
Costineşti;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  ajustării7.
tarifelor pentru activitățile serviciului de salubrizare
în Municipiul Mangalia;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  programului  de8.
acțiuni  comunitare  pentru  combaterea  sărăciei  şi
excluziunii  sociale,  pentru  anul  2025;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  structurii9.
organizatorice a SPITALULUI MUNICIPAL MANGALIA;
Proiect  de  hotărâre  privind  nominalizarea10.
reprezentanților  Consiliului  Local  al  Municipiului
Mangalia,  membrii  ai  Consiliilor  de  administraţie,  a
Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calităţii şi a
Comisiilor pentru prevenirea şi eliminarea violențelor,
a faptelor de corupţie şi discriminării în mediul şcolar
şi  promovarea  interculturalității,  pentru  fiecare
unitate  de  învățământ  preuniversitar  de  stat  din
municipiul Mangalia, cu personalitate juridică în anul
şcolar 2025 – 2026.
Proiect  de  hotărâre  privind  acordarea  unor  ajutoare11.
financiare pentru preşcolarii şi elevii domiciliați în
Municipiul  Mangalia,  zonele  Barieră,  Herghelie,  IAS
Fruviileg, Zootehnie.
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  încheierii12.
Protocolului de parteneriat între MUNICIPIUL MANGALIA şi
ASOCIAȚIA  PĂDUREA  COPIILOR,  în  vederea  realizării
proiectului  intitulat  „Parteneriat  strategic  pentru
dezvoltarea  infrastructurii  verzi  –  albastre  urbane,
educație  ecologică  şi  participarea  comunității  în
Municipiul Mangalia”;
Proiect  de  hotărâre  privind  actualizarea  redevențelor13.
pentru  cabinetele  medicale  conform  H.G.  nr.884/2004
privind  concesionarea  unor  spații  cu  destinația  de
cabinete  medicale,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;



Proiect  de  hotărâre  privind  dezmembrarea  imobilului14.
teren identificat cu nr. cadastral 112589, în suprafaţă
de  172  m.p.,  situat  în  Municipiul  Mangalia,  Str.
Basarabiei, nr. 13-extindere, jud. Constanța; Inițiator
– Viceprimar, cu atribuții de primar
Proiect de hotărâre privind încetarea Contractului de15.
concesiune  nr.179/20.10.2005  şi  a  Contractului  de
închiriere nr.180/20.10.2005 încheiate între Consiliul
Local  al  Municipiului  Mangalia  și  Soos  Tatiana  –
Vasilica;
Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului16.
în suprafaţă de 13mp situat în Municipiul Mangalia, str.
Muncitorului,  nr.2,  bl.M5,  sc.A,  parter,  ap.2  –
extindere,  județ  Constanța;
Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului17.
în suprafață de 577mp situat în Municipiul Mangalia,
str. George Enescu, nr.58, județ Constanța;
Diverse.18.

INCREDIBIL!  Complet  de
divergență  în  dosarul
primarului suspendat Cristian
Radu! 
28 octombrie 2025 9:50
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Situație surprinzătoare în dosarul
lui Cristian Radu!
Deoarece, nu exista unanimitate in ceea ce priveste solutia,
un magistrat fiind pentru prelungirea arestului preventiv, iar
celalalt pentru plasarea primarului in arest la domiciliu, s a
dispus, conform procedurii, ca cererea sa fie analizata de
catre un complet de divergenta.

Acest  lucru  presupune  aducerea  unul  al  treilea  judecator,
pentru a se putea forma opinia majoritara.

Șofer  fără  permis  de
conducere,  depistat  de
polițiști  în  cartierul
Coloniști din Mangalia
28 octombrie 2025 9:50
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În această dimineață, 24 octombrie
2025, în jurul orei 8.45, polițiști
din  cadrul  Poliției  municipiului
Mangalia au identificat la volanul
unui autoturism, un bărbat de 43 de
ani, fără permis de conducere.
Potrivit IPJ Constanța, bărbatul a fost tras pe dreapta pe
strada Matei Basarab din municipiul Mangalia, având suspendată
exercitarea dreptului de a conduce vehicule.

În cauză, cercetările sunt continuate de polițiști.

(VIDEO)  Cristian  Radu  a
părăsit, în cătușe, Curtea de
Apel  Constanța:  Decizie
DECISIVĂ  pentru  primarul
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SUSPENDAT al Mangaliei
28 octombrie 2025 9:50

Cristian Radu a fost adus în fața magistraților Curții de Apel
Constanța.  DNA  Constanța  a  contestat  măsura  arestului  la
domiciliu,  pe  care  judecătorul  Tribunalului  Constanța  a
stabilit-o miercuri, 22 octombrie.

Primarul suspendat al Mangaliei va afla de la magistrați dacă
pleacă în arest la domiciliu sau dacă rămâne, alte 30 de zile,
după gratii.

Completul de judecată este format din judecătoarele Raluca
Georgeta Ceaușu – președinte și Valentina Boboc, iar procuror
– Nadia Zlate.

Sursa VIDEO: Seapress.ro.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/10/WhatsApp-
Video-2025-10-24-at-12.09.20_ccc31829.mp4
 

Nu uităm. Nu iertăm: 10 ani
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de la COLECTIV. Constănțenii
ies  în  stradă  în  amintirea
celor 65 de victime
28 octombrie 2025 9:50

La  zece  ani  de  la  tragedia  din
Clubul  Colectiv,  comunitatea
constănțeană se alătură celor din
întreaga  țară  în  comemorarea
victimelor  și  în  reînnoirea
apelului  pentru  adevăr,
responsabilitate și respect pentru
viață.
Asociația Centrul pentru Resurse Civice Constanța îi invită pe
constănțeni să participe la un marș comemorativ și un protest
civic dedicat memoriei celor 65 de tineri care și-au pierdut
viața în urma incendiului din clubul Colectiv, precum și celor
care continuă să lupte cu urmările tragediei.

Joi, 30 octombrie 2025, la Harta Mozaic din Parcul Arheologic
Constanța, la ora 18.00 vor fi aprinse lumănări în memoria
tinerilor  care  și-au  pierdut  viața  în  tragedia  care  a
zdruncinat o țară întreagă și a făcut înconjurul lumii ca
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subiect de interes timp de mai multe săptămâni.

Marșul este programat începând cu ora 19.00 pe traseul: Harta
Mozaic (bd. Ferdinand) – Str. Răscoala din 1907 – Str. Stefan
cel Mare – str. Atelierelor – str. București – bd. 1 Decembrie
1918 – Casa de Cultură – bd. Alexandru Lăpușneanu – Trocadero
– Dacia – virăm dreapta pe bd. Tomis – Platoul Prefecturii
jud. Constanța – Harta Mozaic.

La zece ani de la Colectiv, societatea românească continuă să
aștepte:

finalizarea  completă  a  proceselor  și  tragerea  la
răspundere a tuturor celor vinovați;
reforme  reale  în  sistemul  sanitar  și  de  siguranță
publică,  de  natură  să  elimine  infecțiile  nosocomiale
care persistă și fac în continuare victime în secțiile
multor unități sanitare din țară
spitale sigure, spitale noi, cu secții pentru arși

Centrul  pentru  Resurse  Civice  din  Constanța  se  alătură
organizațiilor civice care atrag atenția tuturor decidenților
instituționali, naționali și locali, care au în atribuții și
putere  de  decizie  îmbunătățirea  managementului  unităților
sanitare.

Detalii  despre  eveniment  pot  fi  găsite  și  online,  aici:
https://www.facebook.com/events/1559052415339013

https://www.facebook.com/events/1559052415339013


Dosar  de  furt  calificat  la
Lumina:  Trei  persoane,
reținute
28 octombrie 2025 9:50

În comuna Lumina au avut loc ieri,

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/10/protest-Colectiv-CT-2025.jpeg
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23  octombrie  2025,  percheziții
domiciliare, în cadrul unui dosar
penal privind infracțiunea de furt
calificat.
Ca urmare a cercetărilor într-un dosar penal care vizează
săvârșirea  infracțiunii  de  furt  calificat,  polițiști  din
cadrul  Serviciului  Siguranță  Transporturi,  sub  coordonarea
Parchetului  de  pe  lângă  Judecătoria  Constanța,  au  pus  în
aplicare,  în  cursul  zilei  de  ieri,  23  octombrie  2025,  un
mandat de percheziție domiciliară.

În urma percheziției, care a fost efectuată în localitatea
Lumina,  au  fost  identificate  și  ridicate,  în  vederea
continuării  cercetărilor,  materiale  de  construcții  și
echipamente  de  lucru  (575  de  litri  de  amorsă  și  vopsea
decorativă, un aspirator profesional, un flex, o bormașină,
etc).

În cauză sunt cercetate 3 persoane, sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de furt calificat dintr-o societate comercială,
acestea aflându-se, la acest moment, în Centrul de Reținere și
Arestare Preventivă.

Cercetările  sunt  continuate  de  către  polițiști,  sub
supravegherea  procurorului  de  caz.

Cădere de tensiune la Stația
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de Tratare și Pompare Palas:
Pompele  RAJA  Constanța  au
fost oprite
28 octombrie 2025 9:50

În  cursul  acestei  dimineți  –  24
octombrie  2025,  în  jurul  orei
07,00,  la  Stația  de  Pompare  și
Tratare  Palas  Constanța  s-a
înregistrat  o  cădere  totală  de
tensiune, care a determinat oprirea
pompelor.
Prin urmare, sunt afectați de lipsa apei abonații din zonele:
Brătianu,  Palas,  Baba  Novac,  Faleză  Sud,  CET,  Viile  Noi,
Medeea, Km 4, Km 4-5, Km 5, Poarta 6, Abator, Gară, Viile Noi,
Kaufland, Oborului, Casa de Cultură, Balada, I.L. Caragiale,
Str. Garofiței, Dezrobirii, Compozitori, Coiciu, Inel I, Inel
II, bd. 1 Mai, Depozite – Halta Traian, Str. Interioară, Zona
Industrială.

Echipele  furnizorului  de  energie  încearcă  realimentarea
stației. De la momentul realimentării cu energie a stației,
având  în  vedere  manevrele  care  se  fac,  dar  și  zona  mare
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deservită, și implicit lungimea și diametrul rețelei, pentru
ca sistemul să intre în presiune și toți abonații să aibă din
nou apă la presiuni normale, este nevoie de o perioadă de cel
puțin 3 ore.

Update – ora 7.50
În urma cu puțin timp echipele furnizorului de energie au
reușit să pună sub funcțiune linia de la stația Staţia de
Pompare  Palas.  Imediat,  echipele  RAJA  au  început  să  facă
manevrele de repornire a pompelor și cele de vane pentru a
relua alimentarea cu apă către abonații afectați. Având în
vedere perioada de timp în care stația nu a funcționat, dar și
dacă nu se mai înregistrează alte căderi de tensiune, estimăm
ca furnizarea apei va fi reluata la parametrii optimi către
toți abonații într-o perioadă de 2- 3 ore. Amintim că în
această dimineață a avut loc o cădere totală de tensiune la
Staţia de Pompare Palas care a afectat furnizarea apei către
abonații din zonele Brătianu, Palas, Baba Novac, Faleză Sud,
CET, Viile Noi, Medeea, Km 4, Km 4-5, Km 5, Poarta 6, Abator,
Gară, Viile Noi, Kaufland, Oborului, Casa de Cultură, Balada,
I.L.  Caragiale,  Str.  Garofiței,  Dezrobirii,  Compozitori,
Coiciu, Inel I, Inel II, bd. 1 Mai, Depozite – Halta Traian,
Str. Interioară, Zona Industrială.

Mai  multe  cartiere  din
Constanța au rămas fără apă
la robinete: Iată cauza
28 octombrie 2025 9:50
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În  cursul  acestei  dimineți,  24
octombrie  2025,  în  jurul  orei
07.00,  la  Stația  de  Pompare  și
Tratare  Palas  Constanța  s-a
înregistrat  o  cădere  totală  de
tensiune, care a determinat oprirea
pompelor.
Prin urmare, sunt afectați de lipsa apei abonații din zonele:
Brătianu,  Palas,  Baba  Novac,  Faleză  Sud,  CET,  Viile  Noi,
Medeea, Km 4, Km 4-5, Km 5, Poarta 6, Abator, Gară, Viile Noi,
Kaufland, Oborului, Casa de Cultură, Balada, I.L. Caragiale,
Str. Garofiței, Dezrobirii, Compozitori, Coiciu, Inel I, Inel
II, bd. 1 Mai, Depozite – Halta Traian, Str. Interioară, Zona
Industrială.

Echipele  furnizorului  de  energie  încearcă  realimentarea
stației.

De la momentul realimentării cu energie a stației, având în
vedere manevrele care se fac, dar și zona mare deservită, și
implicit lungimea și diametrul rețelei, pentru ca sistemul să
intre în presiune și toți abonații să aibă din nou apă la
presiuni normale, este nevoie de o perioadă de cel puțin 3
ore.

„Ne cerem scuze pentru neplăcerile create și asigurăm toți



abonații afectați că echipele RAJA vor face tot posibilul
pentru reluarea furnizării apei la parametrii optimi imediat
ce echipele furnizorului de energie vor reuși să repună în
funcțiune  sistemul  de  alimentare  cu  energie  electrică  ce
deservește stația”, transmit reprezentanții RAJA Constanța.

Update – ora 7.50
În urma cu puțin timp echipele furnizorului de energie au
reușit să pună sub funcțiune linia de la stația Staţia de
Pompare  Palas.  Imediat,  echipele  RAJA  au  început  să  facă
manevrele de repornire a pompelor și cele de vane pentru a
relua alimentarea cu apă către abonații afectați.

„Având  în  vedere  perioada  de  timp  în  care  stația  nu  a
funcționat, dar și dacă nu se mai înregistrează alte căderi de
tensiune,  estimăm  ca  furnizarea  apei  va  fi  reluata  la
parametrii optimi către toți abonații într-o perioadă de 2- 3
ore.

Amintim că în această dimineață a avut loc o cădere totală de
tensiune la Staţia de Pompare Palas care a afectat furnizarea
apei către abonații din zonele Brătianu, Palas, Baba Novac,
Faleză Sud, CET, Viile Noi, Medeea, Km 4, Km 4-5, Km 5, Poarta
6,  Abator,  Gară,  Viile  Noi,  Kaufland,  Oborului,  Casa  de
Cultură, Balada, I.L. Caragiale, Str. Garofiței, Dezrobirii,
Compozitori, Coiciu, Inel I, Inel II, bd. 1 Mai, Depozite –
Halta  Traian,  Str.  Interioară,  Zona  Industrială”,  transmit
reprezentanții RAJA Constanța.


